
SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 201210 CADERNO 3

P O R T A R I A  Nº.  247/2012 - GEAPE/HEMOPA, 01 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), David 
Duarte Bemmuyal, Cargo: Motorista, matrícula nº 54188238/1, 
lotado (a) na Gerência de Transportes, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
22 de setembro de 2012 a 30 de setembro de 2012. Laudo nº 
132045A/1.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de outubro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  248/2012 - GEAPE/HEMOPA, 01 DE 

OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Izabel 
Soares Fernandes, Cargo: Aux. de Enfermagem, matrícula nº 
7000979/1, lotado (a) na Gerência de Coleta de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 13 de setembro de 2012 a 17 de setembro 
de 2012. Laudo nº 132051A/1.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de outubro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
PORTARIA Nº 514 GAPRE/HEMOPA, 04 DE OUTUBRO DE 

2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444404

Portaria nº 514 GAPRE/HEMOPA, 04 de outubro de 2012
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 
2004,
Considerando o Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará;
Considerando 58 servidores inscritos da Fundação HEMOPA e 
os critérios de avaliação dispostos no Regulamento do Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará;
RESOLVE,
I – Divulgar o resultado fi nal do Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará da Fundação HEMOPA, conforme parecer da 
Comissão Avaliadora instituída pela Portaria nº 503/2012 AJUR/
GAPRE/HEMOPA de 02/10/2012.
5º SERVIDOR NOTA 10 / 2012

Nº DE 
INSCRIÇÃO LOCAL DE 

TRABALHO NOME DO SERVIDOR INSCRITO PONTUAÇÃO

15
Hemocentro 
Regional de 
Castanhal

Sonia Maria Rodrigues Monteiro 50

II – Os interessados poderão consultar o processo de seleção 
na Assessoria de Gestão de Pessoas – AGESP,no 3º andar da 
Fundação Hemopa, no horário das 8 horas às 14horas;
III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação Hemopa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444512

PORTARIA: 510/12
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206041/ANA LICE SOUZA DE SENA (Farmac. Bioq.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 18/10/2012
541901181/EDUARDO LIMA PADUA (Odontólogo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2012 a 18/10/2012
51036222/LIENE DO SOCORRO SILVA NUNES (Psocóloga) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 18/10/2012
952221/MARILDA NAZARE MARTINS DE SOUZA (Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 18/10/2012
541917181/SAIDE MARIA SARMENTO TRINDADE (Médica) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 18/10/2012
51250652/SANDRA SUELI BENTES DA COSTA (Assist. Social) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 18/10/2012
55588826/SHIRLEY DE FARIAS FONTINELE (Fisioterapeuta) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444348

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 59/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto aquisição de 1 (um) 
equipamento de Bioimpedância Elétrica portátil para avaliação do 
estado nutricional e da volemia dos pacientes com insufi ciência 
renal, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é 
parte integrante deste edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 22/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131213610000       449052      0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444261
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 444181

Contrato: 38-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, dos órgãos e entidades participantes 
deste processo, em conformidade com as especifi cações, 
qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, a prestação dos 
serviços pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de, consoante 
estabelecido na Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 003/2012/SEAD.
Valor Total: 260,181.80
Data Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Tomada de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
08306137265880000    339039              0101000000          
Estadual
08244135664790000    339039              0107000000          
Estadual
08242135664450000    339039              0107000000          
Estadual
08422135349310000    339039              0107000000          
Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, 2332
CEP. 66090-230 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444353

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/09/2012
Valor: 114,722.88
Vigência: 23/09/2012 a 22/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, item 11.1, com fundamento no 
art. 57, caput, ambos da Lei Federal 8.666/93, bem como 
acrescentar a disposição referente ao reajuste do valor do 
contrato.
Contrato: 43-11
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08126137767190000    339039              0101002877          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444783

PORTARIA: 1507/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELESSANDRA SANTOS DA SILVA           ASSISTENTE SOCIAL         
54192315    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244137966310000    0101000000          339033              100.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de realizar capacitação na 
Ação de Qualifi cação dos profi ssionais da rede Publica e Privada 
para o enfrentamento de Alcool e Drogas no município de 
RONDON DO PARÁ, no período de 16 a 19/10/2012. OBS. Fixar 
o prazo de duração da viagem para aplicação das despesas e 
5 (cinco) dias para prestação de contas, contados a partir do 
término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444786

PORTARIA: 1508/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WERLANE DA COSTA PEREIRA     COORDENADORA             
55587976    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244137966310000    0101000000          339033              100.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de realizar capacitação na 
Ação de Qualifi cação dos profi ssionais da rede Publica e Privada 
para o enfrentamento de Alcool e Drogas no município de 
RONDON DO PARÁ, no período de 16 a 19/10/2012. OBS. Fixar 
o prazo de duração da viagem para aplicação das despesas e 
5 (cinco) dias para prestação de contas, contados a partir do 
término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444789

PORTARIA: 1503/2012 
Objetivo: de executar levantamento social e ambiental da área 
que será instalada a unidade produtiva e orientação sobre Plano 
de Engenharia Ambiental nas ações do Convênio nº 011/2009 
– Inclusão Socioprodutiva em QUATIPURU-PA nos dias 09 a 
11/10/2012 
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203115/INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 09/10/2012 a 
11/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444791
PORTARIA Nº 1496/2012 – SEAS DE 02 DE OUTUBRO DE 

2012.
Considerando o processo nº. 445211/2012               
R E S O L V E:
RETIFICAR na portaria n° 1496/2012 de 02/10/12, publicada 
no DOE n° 32.243 de 18/09/2012, que concedeu Suprimento 
de fundo, à servidora INÊS DO ESPÍRITO SANTO BRAGA, 
matrícula n.º 3203115/1, as despesas de R$150,00 para 
pessoa física e R$1.500,00 para locomoção, que todas as 
despesas fi quem para locomoção, totalizando em R$1.650,00, 
conforme alteração na disponibilidade orçamentária emitida pelo 
Núcleo de Planejamento em 20/09/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social


